منابع: علاوه بر قرآن؛ ابن کثیر، تفسیر القرآن العظیم، چاپ علی شیری، بیروت [بی تا]؛ عبدعلی بن جمعه حویزی، کتاب تفسیر نورالثقلین، چاپ هاشم رسولی محلاتی، قم [۱۳۸۳-۱۳۸۵]؛ حسین بن محمد راغب اصفهانی، المفردات فی غریب القرآن، چاپ محمد سیدکیلی، تهران [؟ ۱۳۳۲ش]؛ محمد بن بهادر زرکشی، البرهان فی علوم القرآن، چاپ یوسف عبدالرحمان مرعشی، جمال حمدی ذهبی، و ابراهیم عبدالله کردی، بیروت ۱۴۱۰/۱۹۹۰؛ محمود بن عمر زمخشری، الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل، بیروت ۱۳۶۶/۱۹۴۷؛ عبدالرحمان بن ابی بکر سیوطی، الدر المنثور فی التفسیر بالمأثور، قم ۱۴۰۴؛ طباطبائی؛ طبرسی؛ فخرالدین بن محمد طریحی، مجمع البحرین، چاپ احمد حسینی، تهران ۱۳۶۲ش؛ طوسی؛ علی بن ابی طالب (ع)، امام اول، نهج البلاغه، چاپ صبحی صالح، بیروت [؟ ۱۳۸۷]، چاپ افست قم [بی تا]؛ محمد بن عمر فخررازی، التفسیر الکبیر، قاهره [بی تا]، چاپ افست تهران [بی تا]؛ محمد بن احمد قرطبی، الجامع لأحكام القرآن، بیروت؛ دارالفکر، [بی تا]؛ احمد مصطفی مراغی، تفسیر المراغی، بیروت ۱۹۸۵؛ مقدمتان فی علوم القرآن، چاپ آرتور جفری و عبدالله اسماعیل صاوی، قاهره ۱۳۹۲/۱۹۷۲.

/ سعید عدالت نژاد /

تکائف و تخلخل ← جسم

تکافل، گونه‌ای بیمه برای جبران خسارت‌های ناشی از حوادث و تکمیل نظام بانکی بدون بهره. تکافل با بیمه مرسوم (بیمه‌های بازرگانی متداول) از نظر جبران زیانهای مالی مشابهت دارد، ولی چون تعدادی از محققان اسلامی بیمه مرسوم را با شریعت ناسازگار و آن را دارای عناصر غرر (بی‌اطمینانی و جهل) و میسّر (قمار) و ربا می‌دانند، تکافل را به

از طریق این پیمان تمام مسلمانان مدینه، بدون توجه به قبیله‌شان، عضو یک جامعه شدند و صندوقی به نام «کنز» ایجاد شد که اعضا سالانه در آن مبلغی می‌ریختند. این وجوه به عضوی که برای پرداخت دیه مشکل داشت، کمک می‌کرد. نظام «آرش» نیز برای جبران آسیب بدنی بود (نورازه، ۲۰۰۲).

سلطنت عثمانی در حدود ۱۲۵۵/۱۸۳۹، مصر در ۱۲۶۱/۱۸۴۵ و سپس سوریه، به پیروی از مصر، بیمه مرسوم را پذیرفتند. در ۱۳۲۱/۱۹۰۳، شیخ محمد عبده، از علمای اصلاح طلب مصر، اعلام کرد که قرارداد بیمه عمر، شرعی نیست. گفتنی است که وجود نظام «خانواده گسترده»^۳ در جهان اسلام و رواج کمک اجتماعی متقابل باعث شد که به حمایت بیمه‌ای نیاز مبرم وجود نداشته باشد. در دهه‌های اخیر بر «حمایت متقابل»، به عنوان شکل پذیرفتنی بیمه، و تحریم بیمه مرسوم، بویژه در نخستین اجلاس بین‌المللی اقتصاد اسلامی در مکه (۱۳۴۵ ش / ۱۹۷۶)، تأکید شد و بیمه تکافل، به عنوان بیمه‌ای که در اسلام پذیرفتنی است، مطرح گردید (بهاتی، ۱۹۹۹).

در ۲۵ خرداد ۱۳۵۱ / ۱۵ ژوئن ۱۹۷۲، شورای فتوای ملی مالزی اعلام کرد که بیمه، بویژه بیمه عمر، از نظر موازین فقهی باطل است، به همین دلیل، هیئتی تشکیل شد تا در مورد چگونگی ایجاد بیمه اسلامی (تکافل) مطالعه و تحقیق کند.

1. "Takaful: Islamic insurance"

2. cooperative insurance

3. extended family

4. "Insurance & shariah"

گفتنی است که در ایران و بسیاری از کشورهای اسلامی، با توجه به پذیرفته شدن بیمه مرسوم و پاسخگویی از اشکالات وارد بر آن، نیازی به تأسیس شرکتهای تکافل نبوده است.

نخستین شرکت تکافل در سودان، در ۱۳۵۷ ش / ۱۹۷۸ و سپس در همان سال در عربستان سعودی تأسیس شد. در ۱۳۷۲ ش / ۱۹۹۳، دو شرکت تکافل در بروئتی، سال بعد دو شرکت تکافل در اندونزی، و در ۱۳۷۴ ش / ۱۹۹۵ یک شرکت تکافل در سنگاپور تأسیس گردید. تنها شرکت بیمه تکافل در عربستان سعودی، شرکت ملی بیمه تعاونی^۴ است. در کویت، وزارت تجارت و صنعت مجوز تأسیس نخستین شرکت تکافل را در بهمن ۱۳۷۷ / فوریه ۱۹۹۸ صادر کرد. نخستین قانون تکافل در ۱۳۶۳ ش / ۱۹۸۴ در مالزی به تصویب رسید و احتمالاً مالزی تنها کشور اسلامی است که قانون تکافل دارد. در سنگاپور دو شرکت تکافل فعالیت می‌کنند (تاریخ تأسیس هر دو: ۱۳۷۴ ش / ۱۹۹۵): آمپرو - اینکام^۵، که با سرمایه‌گذاری مشترک میان چند شرکت تشکیل شده است و بیشتر شبیه صندوق تعاونی^۶ عمل می‌کند، و شرکت تکافل سنگاپور^۷ که حاصل سرمایه‌گذاری مشترک میان شرکت بیمه کپل^۸ و «جامعه تعاونی چند منظوره معلمان مالای سنگاپور»^۹ است. وزارت دارایی اندونزی در ۱۳۷۳ ش / ۱۹۹۴، مجوز تأسیس نخستین بیمه اسلامی عمر و در همان

حاصل، با توافق، میان دوطرف تقسیم می‌شود. ب) تکافل مبتنی بر اصل اساسی همکاری متقابل و تشریک مساعی است. ج) در بیمه عمر اگر بیمه‌شونده قبل از سررسیدن دوره قرارداد بمیرد، افراد ذینفع می‌توانند کل حق بیمه‌های پرداخت شده و سودهای حاصل از حق بیمه‌های پرداخت شده را بگیرند.

Syarikat Takaful Singapura (S.T.S.)

8. Keppel Insurance

9. Singapore Malay Teachers' Multi-Purpose Co-Operative Society

جدول ۱

برخی کشورهای عربی دارای شرکت تکافل (بیمه)

ردیف نام کشور نام شرکت سال تأسیس
۱ امارات متحده عربی بیمه اتحاد —
۲ امارات متحده عربی بیمه عمان —
۳ امارت متحده عربی بیمه اسلامی عرب ۱۳۵۹ ش / ۱۹۸۰
۴ باهاماس تکافل و تکافل اتکایی اسلامی (باهاماس) ۱۳۶۲ ش / ۱۹۸۳
۵ بحرین بیمه اسلامی بحرین —
۶ بحرین تکافل الاسلامیه ۱۳۶۲ ش / ۱۹۸۳
۷ بحرین شرکت اسلامی بیمه و بیمه اتکایی ۱۳۶۴ ش / ۱۹۸۵
۸ بحرین تکافل بین المللی ۱۳۶۸ ش / ۱۹۸۹
۹ بحرین تکافل اسلامی السلام ۱۳۷۱ ش / ۱۹۹۲
۱۰ سودان بیمه شیکان —
۱۱ سودان بیمه متحد با مسئولیت محدود ۱۳۴۷ ش / ۱۹۶۸
۱۲ سودان بیمه اسلامی ۱۳۵۸ ش / ۱۹۷۹
۱۳ سودان بیمه البرکه ۱۳۶۳ ش / ۱۹۸۴
۱۴ سودان بیمه تعاونی واتانیا ۱۳۶۸ ش / ۱۹۸۹
۱۵ عربستان سعودی بیمه تعاونی الأمان (الراجحی) ۱۳۶۴ ش / ۱۹۸۵
۱۶ عربستان سعودی شرکت سهامی اسلامی بیمه سرمایه گذاری و اعتبار صادراتی ۱۳۷۴ ش / ۱۹۹۵
۱۷ عربستان سعودی و امارات متحده عربی بیمه اسلامی بین المللی —
۱۸ عربستان سعودی و امارات متحده عربی بیمه اسلامی بین المللی (سلامت) ۱۳۶۴ ش / ۱۹۸۵
۱۹ عربستان سعودی و باهاماس تکافل و تکافل اتکایی اسلامی ۱۳۶۵ ش / ۱۹۸۶
۲۰ عربستان سعودی و بحرین بیمه اسلامی جهانی —
۲۱ عربستان سعودی و بحرین بیمه اسلامی بین المللی —
۲۲ عربستان سعودی و بحرین بیمه اسلامی تکافل در بحرین —
۲۳ قطر بیمه اسلامی قطر ۱۳۷۳ ش / ۱۹۹۴
۲۴ کویت شرکت بین المللی بیمه تعاونی —

جدول ۲

برخی کشورهای مسلمان غیر عرب دارای شرکت تکافل

ردیف نام کشور نام شرکت سال تأسیس
۱ اندونزی شرکت اندونزی —
۲ اندونزی بیمه تکافل —
۳ برونئی تابونگ امانه اسلام —
۴ برونئی تکافل و تکافل ائکایی —
۵ بنگلادش تکافل زندگی ۱۳۷۸ ش / ۱۹۹۹
۶ بنگلادش تکافل عمومی ۱۳۷۸ ش / ۱۹۹۹
۷ ترکیه شرکت بیمه اخلاص —
۸ مالزی تکافل مالزی پرهاد ۱۳۶۳ ش / ۱۹۸۴

جدول ۳

برخی کشورهای غیر مسلمان دارای شرکت تکافل

ردیف نام کشور نام شرکت سال تأسیس
۱ استرالیا تکافل استرالیا —
۲ ایالات متحده آمریکا (شیکاگو) شرکت سرمایه گذارهای فیلیکه ۱۳۷۵ ش / ۱۹۹۶
۳ باهاماس تکافل و تکافل ائکایی اسلامی —
۴ بریتانیا تکافل بریتانیا با مسئولیت محدود ۱۳۶۱ ش / ۱۹۸۲
۵ سريلانکا امانه سريلانکا ۱۳۷۸ ش / ۱۹۹۹
۶ سنگاپور شرکت تکافل سنگاپور ۱۳۷۴ ش / ۱۹۹۵
۷ عُنا بیمه متروپلین با مسئولیت محدود —
۸ لوگزامبورگ تکافل بین المللی —
۹ لوگزامبورگ تکافل اس.آ (تکافل اسلامی سابق) ۱۳۶۱ ش / ۱۹۸۲

اسلامی سودان در ۱۳۶۲ ش/ ۱۹۸۳ و بانک البركة این کشور در ۱۳۶۳ ش/ ۱۹۸۴، اقدام به تأسیس شرکتهای بیمه اسلامی وابسته به بانک نمودند (عثمان بابکر احمد، ص ۴۲-۴۳). شرکت بیمه اسلامی، که بر اساس تکافل اسلامی عمل می‌کند، از عقد مضاربه‌ای بهره می‌گیرد (همان، ص ۵۰-۵۲). این شرکت دارای هیئت نظارت شرعی است. دارندگان بیمه‌نامه، صاحبان سرمایه شرکت بیمه و در سود آن شریک‌اند و در مجمع عمومی حق رأی دارند. طبق قانون جدید بیمه (مصوب ۱۳۷۱ ش/ ۱۹۹۲)، شرکتهای بیمه اسلامی برای عملیات بیمه‌ای درازمدت خود موظف به تأسیس صندوق تکافل‌اند. طبق این قانون، کلیه شرکتهای بیمه در سودان ملزم شده‌اند که از شیوه تکافل (بیمه تعاونی اسلامی) پیروی کنند (همان، ص ۸۰).

در اغلب کشورهای آسیا - پاسیفیک مرحله اول در دو دهه ۱۳۴۰ و ۱۳۵۰ ش/ ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ طی شد. در آن دوره، اشتیاق شدید برای تأسیس نظام مالی اسلامی، به تأسیس بانکداری اسلامی انجامید. مرحله دوم برای مالزی در دهه ۱۳۶۰ ش/ ۱۹۸۰، با تصویب قانون بانکداری اسلامی در ۱۳۶۲ ش/ ۱۹۸۳ و قانون تکافل در ۱۳۶۳ ش/ ۱۹۸۴، طی شد و برای اندونزی و برونئی و سنگاپور در دهه ۱۳۷۰ ش/ ۱۹۹۰ به وقوع پیوست. این دهه برای مالزی مرحله تثبیت بانکداری و تکافل بود. در سالهای اخیر، گروه تکافل ائتکایی آسه آن^۶ و شرکت بین‌المللی تکافل ائتکایی^۷ تشکیل شده است که اقدام به تکافل ائتکایی شرکتهای تکافل می‌کند (شریف، ۲۰۰۲).

تکافل استرالیا در ۱۳۷۶ ش/ ۱۹۹۷ تأسیس شد تا زبانهای مالی مربوط به منازل و وسایل نقلیه تجاری و خصوصی مسلمانان استرالیا را جبران کند. در منشور تکافل استرالیا ذکر شده است که تأمین مالی آن فقط شامل امور حلال می‌شود و اعضای آن در سود شرکت تکافل سهام‌اند (تکافل استرالیا^۸، ۲۰۰۱).

در اوایل دی ۱۳۷۸ / اواخر دسامبر ۱۹۹۹، بیمه تکافل در بنگلادش تشکیل شد. سه شرکت بیمه تکافل که در بنگلادش فعالیت می‌کنند، عبارت‌اند از: بیمه اسلامی بنگلادش با مسئولیت محدود^۹ که در زمینه بیمه عمومی فعالیت می‌کند، بیمه اسلامی زندگی خاور دور با مسئولیت محدود، و بیمه بازرگانی اسلامی با مسئولیت محدود. از مشکلات شرکتهای بیمه اسلامی در بنگلادش، فقدان مؤسسات تکافل ائتکایی است، ازینرو شرکتهای بیمه اسلامی برای بیمه ائتکایی به شرکتهای بیمه ائتکایی مرسوم روی می‌آورند (وردهان^{۱۰}، ۲۰۰۰).

شرکت بیمه اسلامی در سودان وابسته به بانک اسلامی فیصل و نخستین شرکتی است که بر اساس نظام بیمه اسلامی کار خود را آغاز کرد (۱۳۵۷ ش/ ۱۹۷۸). تأسیس این شرکت بر بخش بیمه سودان تأثیر بسیاری داشته است. به طوری که بانک

- | | | | | |
|--|-------------------|---|--------------------|------------------------|
| 1. Kwon | 2. Asia - Pasific | 3. evolutionary phase | 4. nurturing phase | 5. consolidation phase |
| 6. Asean Re - Takaful Group (ATG) | | 7.